
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

 

DELIBERA N. 186/14/CONS 

CONCLUSIONE DEI LAVORI DI CUI ALLA DELIBERA N. 252/13/CONS 

RECANTE “COSTITUZIONE DI UN TAVOLO TECNICO IN MATERIA DI 

ACCESSO ALLA RETE E ALL’INFRASTRUTTURA POSTALE” 

 L’AUTORITÀ   

NELLA riunione del Consiglio del 7 maggio 2014;  

VISTA la delibera n. 252/13/CONS del 27 marzo 2013, recante “Costituzione di un 

Tavolo Tecnico in materia di accesso alla rete e all’infrastruttura postale”;  

CONSIDERATI i contributi pervenuti da parte dei soggetti interessati secondo le 

modalità riportate nell’allegato A alla delibera n. 252/13/CONS;  

VISTA la delibera n. 728/13/CONS del 19 dicembre 2013, recante “Determinazioni 

delle tariffe massime dei servizi postali rientranti nel servizio universale”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 11, comma 3, della predetta delibera ai sensi del 

quale “Entro il 1 gennaio 2017 le spedizioni effettuate mediante affrancatura con 

macchine affrancatrici possono essere effettuate per tutti gli invii di corrispondenza, ad 

esclusione delle Stampe Periodiche, esclusivamente attraverso macchine affrancatrici 

multi-operatore, con non meno di tre operatori. In tal senso: 

a) tutti gli operatori postali e i provider di macchine affrancatrici potranno 

manifestare all’Autorità il proprio interesse entro 60 giorni dalla 

pubblicazione della presente delibera per la costituzione di un tavolo 

tecnico; 

b) con separato provvedimento, di istituzione del tavolo tecnico, sono definiti 

la composizione dei partecipanti e le regole di funzionamento del tavolo 

tecnico nonché gli obiettivi e termini dei lavori; 

VISTA la delibera n. 16/14/CONS del 21 gennaio 2014, concernente la “Proroga 

dei termini di conclusione dei lavori di cui alla delibera n. 252/13/CONS recante 

“Costituzione di un Tavolo Tecnico in materia di accesso alla rete e all’infrastruttura 

postale”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 1, della predetta delibera ai sensi del 

quale “Al Tavolo Tecnico in materia di accesso alla rete e all’infrastruttura postale, nella 

composizione di cui alla delibera n. 252/13/CONS, è attribuito il compito di svolgere 

approfondimenti e studi, anche attraverso la comparazione con le esperienze di altri 

paesi europei, sulle prospettive di sviluppo nell’utilizzo delle macchine affrancatrici e 

sull’introduzione di modelli multi-operatore, secondo le indicazioni di cui alla delibera 

n. 728/13/CONS”;  



 

2 

186/14/CONS 

VISTO lo studio effettuato sulle prospettive di sviluppo nell’utilizzo delle macchine 

affrancatrici e sull’introduzione di modelli multi-operatore, prodotto nell’ambito dei 

lavori del Tavolo Tecnico in materia di accesso alla rete e all’infrastruttura postale; 

CONSIDERATO che gli esiti di tale studio potranno essere analizzati e sviluppati 

nell’ambito del Tavolo tecnico previsto alla lett. b) dell’articolo 11, comma 3, della 

delibera n. 728/13/CONS; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;  

DELIBERA  

Articolo 1 

(Conclusione dei lavori del Tavolo Tecnico in materia di accesso alla rete e 

all’infrastruttura postale)  

1. I lavori del Tavolo Tecnico in materia di accesso alla rete e all’infrastruttura 

postale, costituito con delibera n. 252/13/CONS, sono conclusi. 

2. Gli esiti dello studio sulle prospettive di sviluppo nell’utilizzo delle macchine 

affrancatrici e sull’introduzione di modelli multi-operatore potranno essere analizzati e 

sviluppati nell’ambito del tavolo tecnico previsto alla lett. b), dell’articolo 11, comma 3, 

della delibera n. 728/13/CONS, da istituirsi con successivo provvedimento. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità.  

Roma, 7 maggio 2014 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Preto 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Francesco Sclafani 

 

 


